vt postulauerat, quod apud eos ultimum exhalarerit spiritum, quos dum viueret fin-

gulari pietate, obseruantâ, & liberalitate coluerat, & moriens scripsit hæredes:

Iacobus honorificè est conditus, magno Ciuium omnium, ac Pauperum maximè luætu.

Nam quanquam non amplius mille nummum aureorum annuo explebat cen-

sū; tamen eam in cultu sui corporis, in vietū, in domesticis administris parsimo-

niam adhibebat; atque eius ita rem tuebatur, cumulabatque Deus: ut vnicum esset

pauperum omnium perfugium. Testati sunt Medici, uno duntaxat anno, cùm

seruerent in Vrbe graues morbi; trecentas triginta octo Pauperum familias, in

quarum plerisque seni, septenue iacebant, eius impensâ curatas. Et quamvis pe-

stiferum esset malum; neminem tamen ex ijs, quos curandos ipse suscepserat, præ-

ter anum, quam moribundam repererat, excessisse. Cognita eius pietas magis

est, vbi cœpit desiderari: tum & lans percrebuit: & aliquot viri nobiles excitati, qui

fancta eius cœpta prosequerentur, maximè P. Balthasar Aluarij studio, sub cuius

disciplinâ Canonicus tantum profecerat. Cœsarangustâ missus in Insulam Inixam

(olim Ebissum) Raphaël Pellegrinus, cum duobus Socijs, egregias Insulanis tra-

dendâ in primis catechesi commoditates attulit. Pariententu per maioris Balearis Pa-

gos, & Villas P. Ioannes Cussola, qui & sancta Crux, & P. Ioannes Lopez peregrinati.

In

- 124** In Lusitaniam, tametsi res recte vbiique procedebant, Bracarenis tamen Collegij in Bracatiens. collegi suu etus, & corum chiepiscopi benevolentia, & præclara existimatio Sociorum: quorum operâ vetus causa Athie picopi benevolenta.
- 125** In Vrbe Portus cepta noui Collegij ædificatio tertio decimo Kalendas Septembbris, celeberrima supplicatione vltro ducta ab Ciuitate, Clero, & Religiosis Familij. Nec solùm gratulatione, publicaque hilaritate, sed etiam liberali ad impensam pecunia collatione, gratam sibi accidere Societatis operam Ciues declararunt. Sius ex Collegijs Funchale, & Angræ portis, in Insula Materia, & Tertiâ extitit fructus: multo tamen maximum retulit ex Angrensi Collegio profectus vicinas in Insulas Petrus Gomius cum Socio Catechistâ. Ad Insulam, quam Gratosam vocant, sat honestis frequentem accolis primo cursu delati, planè deformatam atque horridam multiplici vitiorum genere inuenierunt. Cuncta habebant inimicitia: rara Domus, cui non cum aliâ quapiam inueteratum & graue dissidium. Super quâ re institutâ oratione Gomius ita propitium habuit Numen; vt mediâ in dictione commoti Auditores primò in gemitus, communemque complorationem erumperent: tum suos quisque agressi in turba querere inimicos, mutuos ruerent in amplexus, ac positis humi genibus veniam vicissim precarentur. Strebat pulcherrimo tumultu Templum: idem ardor viros, idem fæminas habebat. Nec primo impetu sancta flamma euanuit: sed egressi mox Templo, tanquam diuino perciti cœstro, quærebant sibi offensos, palamque in compitis ad pedes eorum abiecti pacem polcebant. Inter quos unus excelluit, Vir admodum honesti generis: qui et si iniuriam non fecerat, sed accepterat; tamen vltro conuénit aduersarium, ac veniam suppliciter rogans, solum, quodille calcarat, palam osculari sustinuit. Haud interim minus prosperè aduersus cetera vita Christi Athleta depugnauit. Negotiations iniustas, & iniqua lucra dissoluit, magnâ vi pecunia ad iustos Dominos reuoluta: vt fuerit, qui cum longè, ac latè equitatem violasset, diuino tactus spiritu copiosum argentum circumferens, Insulam circumiret, suum cuique vltro restituens, non minore cura, quam ad lucra discurritur. Et quia cum vitijs fecunda eorum parens recti, prauique dominabatur inscrita; præter conciones, instituit Pater quotidie disputationem super Diuinis Præceptis: eo profectu; vt tum primum videretur sibi gens aliquid præter nomen Christiani habere. Iam facile intelligitur, que sacrum Confessionis tribunal ambiret frequentia: vbi Pater distributis temporibus, diurna expiandis fæminis, nocturna viris tribuebat. Postremò, quod quasi solum per purgatum sentibus conservaret, fecundaretque; præter alia, Sancti Rosarij, cuius nulla erat ibi memoria, explicata ratione eius cum fructu usurpandi, consuetudinem induxit. Quæ breui totam impleuit Insulam: vt summi, infimi, viri, fæminæ, pastores etiam per agros suis incederent ornati Rosarijs. Rebus hoc pacto in Gratosâ compositis, ad Insulam, quam Fayalem vocant, transgreditur. Percurrere ipse Pagos: è Pagis haud minore motu cateruatum multarum spatio leucarum concurrere Insulani ad eum. Odia, iniusta negotia, vitia alia non absimili euentu, atque in Gratosâ, sublata. Verum Confessiones cum excipere unus cunctas nequirer; plerisque à prima aetate reordinentibus, eam rationem iniuit; vt nobiliores, & quibus facultas adesseret, Angram mitteret in Collegio audiendos: tenuioribus aures ipse præberet. Multum quoque Clericis attulit adiumenti explicacione Conscientiae Caluum, cui & Cenobij Sancti Francisci Custos vniuersis cum suis Fratribus semper interfuit. Inde ad Insulam Picum, & Sancti Georgij breuiter excurrit: anno insequenti eas, quod iam perigrinationis huinse tempus exibat, accuratius reuisurus. Nulli hoc anno in Indian nauigarunt è Societate: sed iam insignem manum, cum quâ anno insequenti discellit, destinatus, vt supra retuli, Visitator Alexander Valignanus cogebat. Ceterum eam Prouinciam grauiores in dies premebant angustie. Sublato superiore anno Antonio Quadrio Prouinciali,
- 126** Petri Gomij in Insula Gratiosa laborest.
- 127** Conciliata difidia mutuus amplexibus.
- 128** Honesti gentis vir solum, iniqua lucra dissoluit, magnâ vi pecunia ad iustos Dominos reuoluta: qui et si iniuriam non fecerat, sed accepterat; tamen vltro conuénit aduersarium, ac veniam suppliciter rogans, solum, quodille calcarat, palam osculari sustinuit.
- 129** Iniqua lucra dissoluntur.
- 130** Disputationes super Diuinis præceptis instituuntur.
- 131** Rosarij consuetudo inducitur.
- 132** Conscientiae calus explicatur.

li, suffectum ei memorauimus Franciscum Rodericum, quem post anni ferè morbum mors etiam abstulit decimo quinto Kalendas Octobris. Tum perspecta Provinciæ difficultas. Nam cùm Prouincialem quamprimum substitui res postularent, quatuor tantum ad id munus per Societatis leges idonei, ut quatuor professi Vota, putabantur superesse, Emmanuel Texeira Rector Cocinensis, Consalvius Aluarius Visitator, eiusque socius Emmanuel Lopius, & Franciscus Caprarius: sed is in Iaponia aberat amplius anni distans itinere. Ibidem credebantur esse Visitator & Socius, non cognito naufragio, per quod in Cælum, ut infra dicam, abierant. Ita factum est, ut unus in India restaret Emmanuel Texeira necessariò legendus, par ille quidem muneri, iamque tertium ac vigesimum annum cum laude agens in eo tractu. Sed præterquam quod necessitas illa erat ingrata; facile potuit euenire, ut ceteris religiosis Viri ornamenti abundans, rerum gerendarum, & prudentiæ dono careret. Quas qui consideret angustias, animaduertet admiranda diuine prouidentia consilia. Deus enim (haud dubiè Deus) cuius oculis cuncta terrarum subiacent spacia, impellebat Euerardum tantè calamitatis ignarum, ut tam copiosum in Europa, tamque eximiorum hominum compararet auxilium, delecto Visitatore Valignano: qui deinde amplius triginta annorum spatio, usque èd res Societatis, & fidei Oriente toto promovit. Optimus ille Pater, qui aduersa in medicamentum attemperat, dum plagam illic inferebat, hic præparabat remedia, nostram erigens in Cælum fiduciam, quamque curæ sibi sit, acceptumque conuertendarum ad fidem illarum Gentium opus ostendens. Interim India Patres trium Votorum professi ex toto tractu ab Urbe Dio ad Commorini Promontorium de orbitate Prouincie ab Joanne Brauo Goani Collegij Rectore admoniti, vel Goam profecti, vel si legitime distinerentur, suffragio misso, pridie Nonas Decembri, eodem prorsus die,

quo superiore anno Rodericum suffecerant, Texeiram Prouincialem renunciant. Sic enim ex facultate ijs oris à Paulo tertio concessa Præpositum diligendi, nominandum potius, quām Proprouincialem putarunt. Emmanuel præter lacrimas, quas multas cùm renunciatus est fudit, memor Christi vocis: Qui maior est, verbum erit Minister vester: cùm se priùs in publico acri flagello verberasset, veniam culparum, & auxilium orationum ad sarcinam nouam ferendam precatus, ac-

cumbentibus ad mensam Socijs pedes exosculatur: tum in Cœnaculo, & Culina ministrat: eo efficaciore exemplo; quod verum erat, & cum cetera eius vita congruens. Sed reddenda est sua Francisco Rodericio, quem sublatum dixi, iusta com-